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Alqoritmlərdən göründüyü kimi bəzi hallarda seçilmiş PUA tipləri mövcud klassifikatorlrda tapılmaya 

bilər. Bu hallarda klassifikatorlardan seçilmiş tipə yaxın olanı tapılır və istifadə edilir. Belə olduqda alqoritmin 

verdiyi nəticələrə uyğun praktiki əhəmiyyətli yeni PUA tipi yaratmaq tapşırıqları qoyula bilər.  

Nəticə: Məqalədə uçuş məsafəsinə və qaldıra bildikləri yükün miqdarına görə praktikada ən çox 

istifadə edilən PUA tiplərindən istifadə etməklə kvadrat şəkilli eksperimental paylanma sıxlığı funksiyasının 

qurulması üçün alqoritm və bir metod göstərilmişdir. Qurulan kvadrat şəkilli eksperimental paylanma sıxlığı 

tibbi məqsədlər üçün istifadə edilən PUA-ların əsas xarakteristikaları olan uçuş məsafəsi və qaldıra bildikləri 

yükün kütləsinə görə qurulmuşdur. Qoyulmuş məsələnin həll metodundan və alqoritmlərdən göründüyü kimi 

bu alqoritmlər PUA yaradıcılığının inkişafına da kömək edə bilər. 
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В статье рассмотрен вопрос определения состава парка медицинских беспилотных летательных аппаратов (БПЛА). 

Стало известно, что большинство классификаторов, созданных для БПЛА, создавались по самолетам, созданным для 

военных целей. Типы и характеристики БПЛА, используемых в невоенных целях, можно узнать, используя различные 

источники. В статье рассмотрены алгоритмы построения экспериментальной квадратичной функции плотности 

распределения по двум основным характеристикам БПЛА. Созданные метод и алгоритмы также могут повлиять на 

дальнейшее развитие творчества ПУА. 
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The article discusses the issue of determining the composition of the fleet of medical unmanned aerial vehicles (UAVs). It 

became known that most of the classifiers created for UAVs were created for aircraft created for military purposes. The types and 

characteristics of UAVs used for non-military purposes can be obtained from various sources. The article discusses algorithms for 

constructing an experimental quadratic distribution density function for two main characteristics of a UAV. The created method and 

algorithms can also influence the further development of PUA creativity. 
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Məqalədə iqtisadi qərar qəbuletmə proseslərində süni intellekt texnologiyalarının işlənilməsi və 

tətbiqinin aktuallığı əsaslandırılmışdır. Qərar qəbuletmə prosesinin mərhələləri və xüsusiyyəti şərh 

olunmuşdur. Süni intellektə əsaslanan iqtisadi qərar qəbuletmənin təkamül-alqoritminə, Data-Mining 

texnologiyasına, maşın təlimi, kompüter görməyə əsaslanan metodları təhlil olunmuşdur. İqtisadi proseslər 

üzrə qərar qəbuletmədə süni intellekt texnologiyasının tətbiqinin əsas komponentlərinin struktur sxemi 

işlənilmişdir. Süni intellekt texnologiyaları vasitəsi ilə iqtisadi inkişafın dayanıqlılığının yüksəldilməsində 

Sənaye 4.0 platforması texnologiyalarına yürüdülən texnoloji tələblər, prioritetlər  nəzərə alınmaqla müvafiq 

təklif və tövsiyələr verilmişdir. 

Giriş. İqtisadi fəaliyyət sferalarında və proseslərində qərar qəbuletməyə dəstək sistemlərində süni 

intellekt texnologiyasının işlənilməsi və tətbiqi mövcud iqtisadi tendensiyaları proqnozlaşdırmaq, bir çox 

iqtisadi paradiqmaları təhlil etmək və qərar qəbuletmə proseslərini təkmilləşdirmək üçün strateji rəqəmsal 

transformasiya texnologiyalarının inteqrasiyasını nəzərdə tutur. Belə yanaşmada iqtisadi inkişaf haqqında 

vaxtında dəqiq qərar qəbul etmək üçün maşın və dərin təlim, data analitikası kimi süni intellekt metodlarının  

imkanlarından istifadə edilir. Süni intellekt metodlarının inteqrasiyası müxtəlif sektorlarda 

transformasiyaedici qüvvə kimi ortaya çıxmışdır [1-3]. 

Qlobal iqtisadiyyatın mürəkkəb təbiətinə təsir edən saysız-hesabsız amillər ənənəvi qərar qəbuletmə 

metodları üçün bir sıra çətin problemlər yaradır. İqtisadi məlumatlar böyük həcmlidir, dinamikdir və çox 

vaxt müxtəlif daxili-xarici təsirlərə məruz qalır. Geniş həcmli məlumatları emal etmək, gizli anomaliyaları 

üzə çıxarmaq və dəqiq proqnozlar vermək üçün qabaqcıl alqoritmlərin və maşın təlimi üsullarının 

tətbiqindən istifadə edilməsində süni intellekt texnologiyaları xüsusi əhəmiyyətə malikdir.  

Süni intellektin transformasiya potensialı onun uyğunlaşma və genişlənmə qabiliyyətində, həmçinin 

strukturlaşdırılmamış və real vaxtda məlumat mənbələrindən biiklər əldə etmək qabiliyyətindədir. Süni 

intellektə əsaslanan iqtisadi qərar qəbuletmə sistemlərinin yaranmasında innovativ prosesi və strukturu təşkil 

edən bir çox əsas komponentlər iştirak edir. Məlumatların toplanması, emal edilməsindən tutmuş maşın 

təlimi alqoritmlərinin və proqnozlaşdırma analitikasının tətbiqinə qədər, hər bir element qərar qəbuletmənin 

formalaşmasında mühüm rol oynayır. Süni intellekt texnologiyası inkişaf etdikcə, onun iqtisadi sferada 

qərarvermədəki rolu böyük nəticələri almağa vədlər verir. Süni intellektin böyük həcmdə məlumatları təhlil 

etmək, mürəkkəb asılılıqları, qanunauyğunluqları müəyyən etmək və qərar qəbuletmə üzrə müəyyən 

mülahizələr etmək qabiliyyətindən istifadə etməklə, qərar qəbul edən şəxslər qlobal bazarların 

mürəkkəbliklərini yüksək dəqiqliklə idarə edə bilərlər. Onlar iqtisadi proseslər üzrə qərar qəbuletmədə daha 

yaxşı nəticələri alaraq müəssisələrə, orta və yüksək səviyyəli idarəetmə strukturlarına iqtisadiyyatların 

davamlı artımını və rifah cəmiyyətinə doğru inkişaf imkanlarını və məqsədini nəzərdə tutan səmərəli 

tövsiyələr işləyə bilərlər. 

Problemin aktuallığı və qoyuluşu. Rəqəmsal innovasiyaların, elm və yüksək texnologiyanın sürətlə 

inkişaf etdiyi hazırki dövrdə iqtisadi qərarqəbuletmə sisteminin işlənilməsi sürətlə inkişaf edir. İqtisadiyyatın 

davamlı inkişafı iqtisadi məlumatların sürətlə genişlənməsinə səbəb olmuşdur. İqtisadi sahələr daha da 

genişlənmişdir ki, bu da regional və milli səviyyədə qərar qəbuletməyi və iqtisadiyyatı idarə etməyi 

çətinləşdirməyə başlamışdı. İqtisadi idarəetmə qərarları iqtisadi inkişafda mühüm rol oynadığından onların 

düzgünlüyünün əhəmiyyəti çoxdur [4]. İqtisadi makrosiyasət və mikrosiyasət qərarları səhv olduqda, bu 

iqtisadi inkişafa böyük ziyanlar gətirər. İqtisadi idarəetmə siyasətinin formalaşdırılması iqtisadi inkişafa 

əsaslanmalıdır.  

İqtisadi inkişafın səmərəliliyini təmin etmək üçün bir çox alim və tədqiqatçılar iqtisadi inkişafın 

fəaliyyətində rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi ilə bağlı bir çox tədqiqatlar aparmışlar [4-8]. Bundan əlavə 

süni intellekt və iqtisadi idarəetmə qərarlarının qəbulu üzrə tədqiqatlarda, süni intellekt texnologiyasının 

iqtisadi inkişafa təsirinin öyrənilməsində, iqtisadi sahədə süni intellekt texnologiyasının, həmçinin  maşın və 

dərin təlim metodunun tətbiqinin öyrənilməsində də müəyyən elmi yeniliklər vardır. Süni intellektin tətbiqi 

ilə bir çox əsas iqtisadi qərar qəbuletmə aspektləri də təhlil edilə bilər. İqtisadiyyatın idarə edilməsi, 

istehsalın, bölgünün, mübadilə və istehlakın iqtisadi inkişafa təsiri, iqtisadi idarəetmə siyasətinin 

formalaşdırılması prosesi və s. belə məsələlərdəndir. Süni intellekt və iqtisadi idarəetmə qərarlarının 

kompleks inkişafı bazar iqtisadiyyatında iqtisadi qərar qəbuletmənin tənzimləmə təsirini yaxşılaşdıra və 

iqtisadi idarəetmə sistemini daha ağıllı edə bilər. Əvvəlki iqtisadi idarəetmə qərarlarının formalaşdırılması ilə 

müqayisədə süni intellektlə inteqrasiya olunmuş iqtisadi idarəetmə prosesi qərarların subyektiv emosiyalarını 

aradan qaldıra və iqtisadi siyasəti daha elmi və ədalətli edə bilər.  

Göründüyü kimi aktuallığı şübhə doğurmayan problemin qoyuluşunun mahiyyəti iqtisadi proseslərdə 

qərar qəbuletmənin ümumi cəhətlərinin təhlili üçün mövcud riyazi statistik aparatların süni intellekt 

texnologiyaları ilə inteqrasiya olunması üzrə metodoloji yanaşmanın işlənilməsidir.  Baxılan məsələlərin 

təhlili  göstərir ki, müasir dövrdə iqtisadi proseslərdə qərar qəbuletmə üçün süni intellekt texnologiyasının 
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tətbiqinə yanaşmanın işlənilməsi aktual hesab olunur. Bu baxımdan, təqdim olunan işin əsas vəzifəsi iqtisadi 

fəaliyyət sferalarında və proseslərində qərar qəbuletmə prosesində süni intellekt texnologiyasının tətbiqi 

məsələlərinin həlli mexanizmlərinin əsaslarının işlənilməsidir. 

İqtisadi qərar qəbuletmə prosesinin mərhələləri və xüsusiyyəti. Qərar qəbuletmənin mahiyyəti 

müxtəlif mövcud iqtisadi alternativlər arasından ən yaxşının seçilməsi prosesidir. Bu, fərdlərin, qrupların və 

ya təşkilatların seçim etmək və problemləri həll etmək yolunda əsas idrak prosesidir [9]. 

Qərar qəbuletmənin mahiyyəti, funksional  mərhələləri və xüsusiyyətləri bir neçə əsas elementi əhatə 

edir. Belə ki, birinci mərhələdə problemlər və ya mövcud imkanlar müəyyən edilir. Burada qərarların qəbulu 

çox vaxt konkret məsələni həll etmək və ya potensial fürsətdən istifadə etmək ehtiyacını dərk etməklə 

başlayır. 

Problemlər müəyyən edildikdən sonra müvafiq məlumatlar toplanmalı və təhlil edilməlidir. Bu 

addım araşdırma yolu ilə müxtəlif perspektivləri nəzərdən keçirməyi və potensial seçimlərin nəticələrini başa 

düşməyi əhatə edir. Növbəti mərhələdə qərar verənlər beyin fırtınası aparır və mövcud problemi həll etmək 

üçün bir çox mümkün həllər və ya alternativlər hazırlayırlar. Bu mərhələdə yaradıcılıq və tənqidi təfəkkür 

mühüm rol oynayır. 

Hər bir alternativ variant və ya inkişaf ssenarisi, xərc, potensial nəticələr, risklər,  məqsəd, dəyərlərə 

uyğunluq və s. kimi müxtəlif meyarlar əsasında qiymətləndirilir.  Diqqətlə nəzərdən keçirildikdən və təhlil 

edildikdən sonra ən uyğun alternativin seçilməsi barədə qərar qəbul edilir. Daha sonra seçilmiş qərarın icrası 

planının həyata keçirilməsi nəzərdə tutulur. İstənilən nəticələrə nail olmaq üçün düzgün planlaşdırma, resurs 

bölgüsü və icra strategiyaları işlənilməlidir. Qeyd edək ki, qərar qəbuletmə təkrarlanan bir prosesdir. 

Qərarların nəticələrini qiymətləndirmək, rəy toplamaq və zəruri hallarda strategiyaları tənzimləmək  də çox 

vacibdir. Həm müvəffəqiyyətlərdən, həm də uğursuzluqlardan öyrənmək gələcək qərar vermə proseslərini 

daha da dəqiqləşdirməyə kömək edir. 

Qərar qəbuletmənin xüsusiyyətləri haqqında qeyd olunmalıdır ki, qərar qəbulu ideal olaraq rasional 

və məntiqli yanaşmanı, mövcud məlumatı nəzərə alaraq və istənilən məqsədə çatmaq şansını artırmaq üçün 

variantları təhlil etməyi əhatə edir. İnsan qərarlarına subyektiv amillər, o cümlədən şəxsi qərəzliklər, 

duyğular və idrak məhdudiyyətləri təsir edir. Qərəzlikləri tanımaq və azaltmaq daha obyektiv qərarlar qəbul 

etmək üçün çox vacibdir. 

Qeyd olunmalıdır ki, bir çox qərarlar qeyri-müəyyənlik şəraitində qəbul edilir. Burada nəticələrin 

dəqiqliklə proqnozlaşdırılması mümkün deyil. Ona görə də riskin qiymətləndirilməsi, onun azaldılmasının və 

idarə edilməsi qərar qəbuletmə proseslərində mühüm rol oynayır. Qərarların qəbulu çox vaxt güzəştləri də 

əhatə edir. Belə ki, bir alternativ seçmək, əslində digərini qurban vermək deməkdir. Bu dəyişiklikləri başa 

düşmək, təhlil etmək və qəbul etmək əsaslı seçim etmək üçün vacibdir. Məlumdur ki, qərar qəbuletmə, 

xüsusilə çoxsaylı dəyişənlərin, bir-biri ilə əlaqəli amillərin və çoxsaylı maraqlı tərəflərin iştirak etdiyi 

situasiyalarda mürəkkəb ola bilər. Mürəkkəbliyin idarə edilməsi diqqətli təhlil və yaradıcı düşünmə tələb 

edir. Qərarların qəbulu bəzən zaman azlığı şəraitində qəbul edilməli ola bilər. Belə vəziyyətlərdə kompleks 

təhlillə vaxtında hərəkət etməyin  tarazlaşdırılması çox vacibdir. 

Ümumiyyətlə effektiv qərarların qəbulu, həmçinin  analitik düşüncə, emosional zəka, tənqidi 

qiymətləndirmə, peşəkar və təşkilati kontekstlərdə optimal nəticələr əldə etmək üçün qərar qəbuledən şəxsin mövcud 

şəraitə böyük verilənlərin təhlili əsasında sürətli uyğunlaşma qabiliyyətinin olması vacib şərtlərdən biridir [10].  

Göründüyü kimi qərar qəbuletmə prosesi adətən effektiv seçim etmək üçün hər biri vacib olan bir 

neçə mərhələdən ibarətdir. Bu mərhələlər həmişə xətti olmur, onlar üst-üstə düşə və ya eyni vaxtda baş verə 

bilər. Qərar qəbul edildikdən sonra onun icra  mərhələsi müfəssəl planın hazırlanmasını, resursların 

bölüşdürülməsini və seçilmiş alternativin həyata keçirilməsini əhatə edir. İcra prosesindən sonra qərarın 

effektivliyini müəyyən etmək üçün onun nəticələri qiymətləndirilir. Rəylər toplanır və qərarın arzu olunan 

məqsədlərə nail olub-olmadığını anlamaq üçün nəticələr qiymətləndirilir. Qiymətləndirməyə əsasən, 

düzəlişlər lazım ola bilər. Həm uğurlu, həm də uğursuz nəticələrdən öyrənərək gələcək qərar vermə 

proseslərini təkmilləşdirmək çox vacibdir. 

Zəruri mərhələlər qərarların qəbulu üçün strukturlaşdırılmış çərçivə təmin edir. Fərdləri və ya qrupları 

qəbul etdikləri qərarları təhlil etmək, seçmək, həyata keçirmək və qiymətləndirmək üçün sistematik yanaşma 

vasitəsilə istiqamətləndirir. Vaxt məhdudiyyətləri, mövcud məlumat və məsələnin mürəkkəbliyi kimi xarici 

amillər qərar qəbul etmə prosesinə və onun mərhələlərinə ciddi  təsir göstərə bildiyi nəzərə alinmalıdır. 

İqtisadi qərar qəbuletmə prosesinin süni intellektə əsaslanan üsulları. Süni intellekt 

texnologiyaları maşınlarda insan zəkasını və idrak funksiyalarını simulyasiya etmək üçün istifadə olunan 

müxtəlif texnika, alqoritm və yanaşmalara istinad edir. Bu üsullar kompüterlərə və sistemlərə öyrənmə, 

əsaslandırma, problem həll etmə, qavrayış, dili anlama və qərar qəbul etmə kimi adətən insan zəkasını tələb 



14 

 

edən vəzifələri yerinə yetirməyə imkan verir [11]. Müvafiq sferaya aid edilə bilən metodları, modelləri və 

alətləri uyğun şəkildə qruplaşdırmaq mümkündür. 

Süni intellekt texnologiyaları və metodlarına 1) Maşın və dərin təlim, 2) Təbii dilin emalı, 3) 

Kompüter görmə, 4) Gücləndirici öyrənmə, 5) Təkamül alqoritmləri, 6) Ekspert sistemləri, 7) Qeyri-səlis 

məntiq, 8) Genetik alqoritmlər, 9) Qrup intellekt və s. daxildir. Qeyd olunan süni intellekt texnologiyası və 

üsulları maliyyə, istehsal, satış, nəqliyyat və s. daxil olmaqla ən müxtəlif iqtisadi sahələr və proseslərdə qərar 

qəbuletmədə tətbiq edilir.  

Süni intellektə əsaslanan iqtisadi qərar qəbuletmə üsullarına daxil etmək olar: 1) Süni intellekt 

alqoritmlərinə əsaslanan iqtisadi qərar qəbuletmə, 2) Data-Mining texnologiyasına əsaslanan qərar 

qəbuletmə, 3) İqtisadi prosesdə  qərar qəbuletmənin maşın təlimi əsasında təmini, 4) Kompüter görməyə 

əsaslanan qərar qəbuletmə [12].  

Sadə və mürəkkəb qərar qəbuletmə üsullarının müqayisəli təhlilinin aparılmasında metodologiya və 

verilənlər toplusunun təqdimi kimi  yanaşmalar mövcuddur [13]. İqtisadi qərar qəbuletmənin süni intellekt 

əsasında təmini metodlarına bunları aid etmək olar: 1) Süni intellekt əsasında iqtisadi qərar qəbuletmə 

metodlarından biri olan Avtoreqressiv Paylanma Modeli. 2) Adaptiv Neyro-Qeyri-səlis Nəticə Sistemi 

metodu. Qeyri-səlis çoxluq və qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsinə əsaslanan bu üsul süni neyron şəbəkəsi 

sistemi və qeyri-səlis nəticə çıxarma sistemindən ibarətdir. Süni neyron şəbəkəsi statistik məlumatların 

modelləşdirmə vasitəsi kimi tanınır. Bu isə giriş və çıxış məlumatları arasındakı əlaqədə mürəkkəb 

nümunələri ola bilən öyrənmə alqoritminə aiddir. 3) Avtoreqressiv İnteqrasiya edilmiş Hərəkətli Orta Metod. 

Bu birdəyişənli zaman sıralarının modelləşdirilməsi üçün uyğundur. 4) Vektor avtoreqressiv metodu isə 

empirik makroiqtisadi tədqiqatlarda xətti modellər kimi istifadə olunur.  

Son araşdırmalar göstərir ki, süni intellektin yalnız az hissəsi yaradıcılıq standartı üzrə insanlarla 

rəqabət apara bilir. Süni intellektin geniş istifadəsi təmin olunmadığı dövrdən indiyə qədər olan dövrün 

araşdırması süni intellekt robotlarının ən çox orijinal yaradıcılıq sahəsindən çətinlik çəkdiyini müəyyən edir. 

Süni intellekt texnologiyası insanların həyatına onlayn nəzarət edəcək. Ancaq son dövrlərdə ilk dəfə sistemli 

şəkildə nümayiş etdirilib ki, süni intellekt çatbotları insan həyatında onun ən yaxın köməkçisi ola bilər. Süni 

intellekt texnologiyasını təkmilləşdirən mütəxəssislər çatbotu gündəlik istifadə üçün çox yararlı hala gətirib. 

Qeyd olunanlara minlərlə eksperimental nümunələri əlavə etmək olar ki, bütün bunlar süni intellekt 

texnologiyalarının qərar qəbuletmənin müxtəlif sahələrdə tətbiqini göstərir [14]. Belə bir ümumi  sahə  isə 

iqtisadi proseslərdə qərar qəbuletmə sistemlərində süni intellekt texnologiyasının tətbiqidir. İqtisadi proseslər 

üzrə qərar qəbuletmə sistemləri üçün süni intellekt texnologiyasının tətbiqinin konseptual əsaslarına 1-ci 

şəkildə ifadə olunan komponentləri aid etmək olar. 
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Qeyd olunan komponentlər arasında mövcud tənzimlənmələri və prosedurları effektiv həyata 

keçirməklə qərar qəbuletmənin müxtəlif sahələrində təkliflər vermək mümkündür. 

Nəticə. Süni intellekt texnologiyalarının tətbiqi ilə iqtisadi qərar qəbuletməyə dəstək sisteminin 

işlənilməsi qərar qəbul edən şəxslərə əsaslandırılmış seçimlər etmək, resursların bölüşdürülməsini 

optimallaşdırmaq və riskləri azaltmaq üçün müvafiq tövsiyələr vermək məqsədi daşıyır. Süni intellekt 

texnologiyalarını inteqrasiya etməklə bu yanaşma qərarların dəqiqliyini və operativliyini artırır, iqtisadi 

siyasətin daha effektiv formalaşdırılmasına və strateji planlaşdırmaya töhfə verir [15].   

İqtisadi qərar qəbuletmə sahəsində süni intellekt texnologiyasının inteqrasiyası iqtisadi siyasətin 

formalaşdırılması və strateji planlaşdırmanın gələcəyini formalaşdırmaq üçün böyük vədlər verən bir 

paradiqma dəyişikliyidir. Qərar qəbuletmə üçün süni intellekt texnologiyasının tətbiqinin inkişafına olan 

yanaşma iqtisadi təcrübə və texnoloji innovasiyaların kəsişməsində dayanır və qlobal iqtisadiyyatların 

mürəkkəb dinamikasını necə təhlil və idarə etməyi göstərir. 

Süni intellekt tərəfindən yaradılan qərarlara güvənməyin etik nəticələri, məlumatların məxfiliyini və 

təhlükəsizliyini təmin etmək ehtiyacı və alqoritmik qərarların qəbulunda qərəzlilik diqqətlə nəzərdən 

keçirilməlidir. Bundan əlavə, süni intellektə əsaslanan qərarların uğurla həyata keçirilməsi çoxtərəfli 

əməkdaşlığı tələb edir. Burada iqtisadçılar, digər sahə alimləri və ekspertləri modelləri təkmilləşdirmək və 

təsdiqləmək üçün öz təcrübələrini kollektiv şəkildə ortaya qoymalıdırlar.  

Aparılan araşdırmalardan aydın olur ki, süni intellektə əsaslanan iqtisadi qərar qəbuletmə 

proseslərinin təkmilləşdirilməsi iqtisadi prosesləri yenidən formalaşdırmaq potensialına malikdir. Böyük 

həcmdə verilənləri emal etmək, gizli korrelyasiyaları üzə çıxarmaq və proqnozlaşdırıcı fikirlər təklif etmək 

üçün süni intellektin gücündən istifadə etməklə ənənəvi metodların məhdudiyyətlərini aradan qaldırmaq olar. 

Süni intellekt texnologiyasının iqtisadi qərar qəbuletmə ilə inteqrasiyası sadəcə bir təkamül deyil, həm də 

ciddi inkişafdır. Burada ən düzgün inkişaf ssenariləri təqdim oluna bilər. Bu isə həmin proseslərin bazar 

dinamikasını qabaqcadan görmək qabiliyyətini artırır və iqtisadiyyatı davamlı inkişafa doğru 

istiqamətləndirir. Bu yanaşmanı mənimsəməklə, iqtisadi qərar qəbuletməni sadəcə bir proses deyil, tərəqqi 

və rifahı təmin edən dinamik qüvvə olduğunu qəbul etmək lazımdır.  
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Ключевые слова: цифровая трансформация, цифровые инновационные технологии, этапы принятия 

экономических решений, системы поддержки принятия решений, технологии и методы искусственного интеллекта, 

платформа Индустрия 4.0. 

В статье обоснована актуальность разработки и применения технологий искусственного интеллекта в процессах 

принятия экономических решений. Объяснены этапы и особенности процесса принятия решений. Проанализированы 

методы принятия экономических решений на основе искусственного интеллекта, на основе эволюционного алгоритма, 

технологии Data-Mining, машинного обучения, компьютерного зрения. Разработана структурная схема основных 

компонентов применения технологии искусственного интеллекта при принятии решений по экономическим процессам. В 

повышении устойчивости экономического развития посредством технологий искусственного интеллекта сделаны 

соответствующие предложения и рекомендации с учетом технологических требований и приоритетов платформенных 

технологий Индустрии 4.0. 

 

SUMMARY 
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IN ECONOMIC DECISION-MAKING PROCESSES 

Aliev A.G. 

 

Keywords: digital transformation, digital innovative technologies, stages of economic decision-making, decision support 

systems, technologies and methods of artificial intelligence, Industry 4.0 platform. 

The article substantiates the relevance of the development and application of artificial intelligence technologies in 

economic decision-making processes. The stages and features of the decision-making process are explained. Methods for making 

economic decisions based on artificial intelligence, based on an evolutionary algorithm, Data-Mining technology, machine learning, 

and computer vision are analyzed. A block diagram of the main components of the use of artificial intelligence technology in 

decision-making on economic processes has been developed. In increasing the sustainability of economic development through 

artificial intelligence technologies, appropriate proposals and recommendations have been made taking into account the technological 

requirements and priorities of platform technologies of Industry 4.0. 
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нейронных сетей MoveNet (Lightning и Thunder), PoseNet и BlazePose (Lite и Heavy). Признаки 

классифицировали с помощью метода случайный лес. Наибольшую эффективность показали такие 

нейронные сети как MoveNet в версии Lightning и BlazePose в версии Lite. Предложенный подход 

можно использовать для систем безопасности и в здравоохранении. 
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